[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы города Покров

Петушинского района Владимирской области

от  24.07.2009

г. Покров

№  190
Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Город Покров» на 2009-2011 годы»

В целях создания условий для развития муниципальной службы в муниципальном образовании «Город Покров», повышения её эффективности и результативности, развития системы профессионального роста муниципальных служащих и в соответствии со статьёй 35 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьёй 28 Закона Владимирской области от 3 мая 2007 года № 58-ОЗ «О муниципальной службе во Владимирской области», П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Город Покров» на 2009-2011 годы» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по оргработе, муниципальной службе, информационной политике и связям с общественностью А. А. Лежнину.
3. Постановление вступает в силу с момента его опубликования.
И.о. главы  города

В. А. Замятина
Приложение
к Постановлению главы города
от 24.07.2009 № 190

Муниципальная целевая программа «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Город Покров» на 2009-2011 гг.

I. Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Целевая программа «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Город Покров»
(далее - Программа)

	Основание разработки Программы
	Федеральный закон от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

Закон Владимирской области от 3 мая 2007 года № 58-ОЗ «О муниципальной службе во Владимирской области»

	Заказчик Программы
	Администрация г. Покров

	Разработчик Программы
	Отдел по оргработе, муниципальной службе, информационной политике и связям с общественностью администрации г. Покров

	Цель и задачи Программы
	Цель Программы - создание условий для развития муниципальной службы;
задачи Программы:
- повышение эффективности и результативности муниципальной службы;
- развитие системы профессионального и личностного роста муниципальных служащих;
- стимулирование к обучению, повышению квалификации, профессиональной переподготовке муниципальных служащих

	Сроки реализации Программы
	2009- 2011 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- формирование эффективного кадрового потенциала муниципальных служащих, совершенствование их знаний и умений;

- совершенствование муниципальной нормативной базы, обеспечивающей дальнейшее развитие и эффективную деятельность кадровой работы;

- рациональное использование интеллектуального потенциала муниципальных служащих.

II. Характеристика проблемы и обоснование необходимости решения ее программными методами

Институт муниципальной службы является одним из важнейших элементов в организации местного самоуправления и решении вопросов местного значения. Эффективность органов местного самоуправления по оказанию публичных услуг населению во многом зависит от того, насколько грамотно и профессионально будет действовать управленческий аппарат.

Развитие муниципальной службы обеспечивается муниципальными программами согласно ст. 35 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и ст. 28 Закона Владимирской области от 3 мая 2007 года № 58-ОЗ «О муниципальной службе во Владимирской области».
По состоянию на 01.07.2009 года структура муниципальных служащих администрации города Покров характеризуется следующими показателями:

По уровню образования:

85 % - высшее профессиональное образование,

15 % - среднее профессиональное;

По стажу муниципальной службы:

свыше 6 лет – 56 %, свыше 4 лет – 7 %, свыше 2 лет - 17 %, до 2 лет – 20 %.

В целях поддержания необходимого уровня квалификации для надлежащего исполнения должностных обязанностей, ведётся работа по обучению муниципальных служащих:  по состоянию на 01 июля 2009 года заочно обучаются в высших учебных заведениях 6 человек, в том числе 1 получает второе высшее образование. Получили дополнительное профессиональное образование по программам профессиональной переподготовки 3 муниципальных служащих, за 2008 год обучились на курсах повышения квалификации 10 муниципальных служащих, за первое полугодие 2009 года -  двое.

Последовательная реализация мероприятий Программы должна привести к созданию условий для развития муниципальной службы, а также будет способствовать повышению эффективности кадровой политики в сфере муниципальной службы, результативности, роли и престижа муниципальной службы.

III. Цель и задачи Программы
Целью Программы является создание условий для развития муниципальной службы в муниципальном образовании «Город Покров».
Задачи Программы:
- повышение эффективности и результативности муниципальной службы;
- развитие системы профессионального и личностного роста муниципальных служащих;
- стимулирование муниципальных служащих к обучению, повышению квалификации, профессиональной переподготовке.

IV. Сроки реализации Программы
Программа будет реализована в 2009-2011 годах.
V. Оценка социально-экономической эффективности Программы
Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов:
- формирование эффективного кадрового потенциала муниципальных служащих, совершенствование их знаний и умений;

- совершенствование муниципальной нормативной базы, обеспечивающей дальнейшее развитие и эффективную деятельность кадровой работы;

- рациональное использование интеллектуального потенциала муниципальных служащих.

VI. Механизм реализации Программы
Реализацию Программы осуществляет отдел организационной работы, муниципальной службы, информационной политики и связям с общественностью администрации г. Покров при участии структурных подразделений администрации г. Покров.
Отдел по оргработе, муниципальной службе, информационной политике и связям с общественностью администрации г. Покров осуществляет:
- нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации Программы;
- сбор и систематизацию информации о реализации программных мероприятий;
- обеспечение взаимодействия структурных подразделений администрации г. Покров;
- оценку результативности мероприятий Программы;
- мониторинг эффективности деятельности муниципальной службы;
- отчитывается в установленном порядке о ходе реализации Программы.
VII. Система программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Совершенствование нормативной базы по вопросам муниципальной службы
	2009
	Отдел по оргработе, муниципальной службе, информационной политике и связям с общественностью, юридический отдел  администрации г. Покров

	2
	Разработка кодекса профессиональной этики муниципальных служащих
	2010
	Отдел по оргработе, муниципальной службе, информационной политике и связям с общественностью, юридический отдел  администрации г. Покров

	3
	Формирование эффективной системы управления муниципальной службой в администрации г. Покров:
	2009-2011
	Отдел по оргработе, муниципальной службе, информационной политике и связям с общественностью администрации г. Покров

	3.1
	Организация проведения конкурсов на замещение должностей муниципальной службы

	3.2
	Организация проведения конкурсов по формированию кадрового резерва муниципальных служащих

	3.3
	Организация проведения аттестации муниципальных служащих

	3.4
	Организация проведения квалификационных экзаменов муниципальных служащих

	3.5
	Организация деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации города Покров и урегулированию конфликта интересов

	4.
	Организация участия муниципальных служащих в программах профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации государственных гражданских и муниципальных служащих как основы профессионального и должностного роста
	2009-2011
	Отдел по оргработе, муниципальной службе, информационной политике и связям с общественностью администрации г. Покров